
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE  MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE   ECOLE NATIONALE SUPERIEURE D’HYDRAULIQUE- ARBAOUI Abdellah -   DEPARTEMENT GENIE DE L’EAU   MEMOIRE DE FIN D’ETUDES  Pourl’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique    Option : Conception des systèmes d’irrigation et drainage   THEME :    DIAGNOSTIC DES INDICATEURS DE PERFORMANCES HYDRAULIQUES EN IRRIGATION LOCALISEE A PARTIR DES EAUX USEES EPUREES DE LA STEP DE HAJOUT (W.TIPAZA)      Présenté par : Mr BELILITA YOUCEF   DEVANT LES MEMBRES DU JURY   Nom et Prénom                                    Grade                        Qualité  Mr  T.KHETTAL                                 M.C.A                        President  Mme  O.AZIEZ                                       M.A.A                        Examinatrice Mme   D.DJOUDAR                               M.A.A                        Examinatrice Mr   D.KOLIAI                                      Ing. En chef              Examinatreur Mme  S.LEULMI                                    M.A.A                       Examinatrice Mr   M.N.CHABACA                            M.C.A                       Promoteur      Septembre-2013 
[...]
CHAPITRE I       Généralités sur les eaux usées épurées dans le monde et en Algérie       cours de leur cycle vital, les protozoaires passent par une forme de résistance, les kystes, qui peuvent être véhiculés par les eaux résiduaires.   � Les helminthes  Les helminthes sont fréquemment rencontrés dans les eaux résiduaires. Dans les eaux usées urbaines, le nombre d'œufs d'helminthes peut-être évalué entre 10 et 103/l. Il faut citer, notamment, Ascaris lumbricades, Oxyuris vermicularis, Trichuris trichuria, Taenia saginata. Beaucoup de ces helminthes ont des cycles de vie complexes comprenant un passage obligé par un hôte intermédiaire. Le stade infectieux de certains helminthes est l'organisme adulte ou larve, alors que pour d'autres, ce sont les œufs. Les œufs et les larves sont résistants dans l'environnement et le risque lié à leur présence est à considérer pour le traitement et la réutilisation des eaux résiduaires.    I-6-2. Matières en suspension et matière organique   Les matières en suspension sont en majeure partie de nature biodégradable. La plus grande part des microorganismes pathogènes contenus dans les eaux usées est transportée par les MES. Les particules en suspension, plus lourdes que l'eau, sont éliminées par décantation. C'est une étape simple dans la réduction de la charge organique des eaux usées et de la teneur en germes pathogènes. Toutefois, un traitement beaucoup plus poussé est généralement requis pour  faire aux  risques sanitaires. Une présence excessive de matières en suspension peut entraîner des difficultés de transport et de distribution des effluents ainsi que le bouchage des systèmes d'irrigation. La présence de matière organique dans les eaux usées ne constitue pas, sauf cas très particulier, un obstacle à la réutilisation de ces eaux. Bien au contraire, elle contribue à la fertilité des sols. Cependant, l'expérience montre que le maintien d'une concentration importante en matière organique dans les eaux usées gêne considérablement l'efficacité des traitements destinés à éliminer les germes pathogènes. Enfin, les concentrations significatives en matière organique peuvent aussi entraîner des odeurs désagréables, notamment s'il arrive que les eaux stagnent à la surface  du  sol.  I-6-3. Substances nutritives  L'azote, le phosphore, le potassium, et les oligo-éléments, le zinc, le bore et le soufre, indispensables à la vie des végétaux, se trouvent en quantités appréciables, mais en proportions très variables par rapport aux besoins de la végétation, dans les eaux usées épurées ou non. D'une façon générale, une lame d'eau résiduaire de 100 mm peut apporter à l'hectare : 



CHAPITRE I       Généralités sur les eaux usées épurées dans le monde et en Algérie       � de 16 à 62 kg d'azote ; � de 2 à 69 kg de potassium ; � de 4 à 24 kg de phosphore ; � de 18 à 208 kg de calcium ; � de 9 à 100 kg de magnésium ; � de 27 à 182 kg de sodium.   I-6-4. Éléments traces   Certains éléments traces, peu nombreux, sont reconnus nécessaires, en très faibles quantités, au développement des végétaux : le bore, le fer, le manganèse, le zinc, le cuivre et le molybdène. L'irrigation, à partir d'eaux usées, va apporter ces éléments, mais aussi d'autres oligo-éléments, non indispensables à la plante tels que le plomb, le mercure, le cadmium, le brome, le fluor, l'aluminium, le nickel, le chrome, le sélénium et l'étain.  I-6-5.Salinité   Le principal critère d'évaluation de la qualité d'une eau naturelle dans la perspective d'un projet d'irrigation  est sa concentration totale en  sols solubles. On estime que la concentration en sols de l'eau usée excède celle de l'eau du réseau d'alimentation en eau potable de quelques 200 mg/l, sauf dans le cas de pénétration d'eaux saumâtres dans les réseaux d'assainissement ou lors de collecte d'eaux industrielles. Cette augmentation n'est pas susceptible, à elle seule, de compromettre une irrigation. On considère deux  catégories de conséquences  d'une salinité excessive de l'eau d'irrigation: � les dommages vis-à-vis des sols et donc, indirectement, vis-à-vis des rendements culturaux, � les dommages causés aux cultures.  Conclusion  Les effluents peuvent constituer un approvisionnement d’appoint et leur réutilisation doit être envisagée. Néanmoins, les décisions concernant cette réutilisation ne peuvent se fonder sur des  considérations  d’ordre  général.  Elles  doivent  tenir  compte des  aspects relatifs à l’eau, au sol, à la plante, à l’environnement et en particulier à la santé publique. Nous pouvons conclure qu'il y a un besoin d’options technologiques pour protéger la santé des populations, mais elles devraient employer une quantité modérée d'énergie à moindre  coût.  Une  qualité  appropriée  est  nécessaire  à  la  réutilisation  de  l'eau,  sans prétendre qu’il  soit  nécessaire d’atteindre un  risque de niveau  zéro,  en  particulier  en prenant en compte les normes pour les produits alimentaires qui ont un risque potentiel plus élevé. 



                                Présentation de la STEP de   Hadjout 



Chapitre II                                                                                    Présentation de la STEP     Introduction   L'objectif principal d’une station d’épuration est de produire des effluents traités à un niveau approprié et acceptable du point de vue du risque pour la santé humaine et l'environnement. À cet égard, le traitement des eaux résiduaires le plus approprié est celui qui fournit, avec certitude, des effluents de qualité chimique et microbiologique exigée pour un certain usage  spécifique,  à  bas  prix  et  des  besoins  d’opération  et  d'entretien  minimaux.  Les stations d'épuration des eaux résiduaires, indépendamment du type de traitement, réduisent la charge organique et les solides en suspension et enlèvent les constituants chimiques des eaux usées qui peuvent être toxiques aux récoltes ainsi que les constituants biologiques (microbes pathogènes) qui concernent la santé publique en général.  II-1. Présentation de la STEP de Hadjout  II-1-1. Localisation  La STEP de Hadjout est située au nord-est de l’agglomération d’Hadjout voir la Figure II-1. Les eaux usées épurées sont rejetées dans l’oued Nador qui longe la STEP pour être évacuées dans la mer ; il s’agit de l’oued qui longe plus en aval également la STEP de Chenoua. Elle s’étend sur un terrain de 70 000 m2.Elle a été réalisée par une entreprise libanaise, et a été mise en service en juin 2006. Ses coordonnées GPS sont : 36°32’10’’N      2°24’38’’E.     STEP de Hadjout N                Figure II-1 : Emplacement de la STEP de Hadjout.                           Source : Google earth  La STEP Hadjout fonctionne suivant le type de processus « boues activées à faible charge fonctionnant en aération prolongée ». Une charge polluante de 4 200 kg DBO5/j a été prise  en  considération,  ce qui  correspond  à 70  000  EH (avec  60  g  DBO5/EH*j) (Tableau II-1).et une charge hydraulique correspondant au débit de pointe de 11 200m3/j à l’horizon 2010, le module d’extension objet de ce marché prendra  en charge l’évolution de 



Chapitre II                                                                                    Présentation de la STEP     la population jusqu’à l’horizon 2020 (Tableau II-2). Une particularité est que la STEP a été dimensionnée pour l’élimination du phosphore et de l’azote.  Tableau II-1: la pollution des eaux brutes de la STEP  Type de pollution Charge organique Charge en DBO5 (mg/l) 375 mg/l Charge en DCO (mg/l) 825 mg/l Charge en MES (mg/l) 438 mg/l   Tableau II-2: Les débits à l’entrée de la STEP selon la conception    A l’horizon 2010 A l’horizon 2020 Débit journalier 11200 m3/j 16800 m3/j Débit horaire moyen 467 m3/h 700 m3/h Débit de pointe 803 m3/h 1176 m3/h   II-1-2. Les procédés de traitement des eaux usées  La séparation des graisses est indispensable pour épandage et traitement biologique ultérieur, de plus les eaux peuvent être particulièrement chargées en MES et c’est pour ça que  les  prétraitements  et  traitements  primaires  sont  nécessaires  pour  faciliter  les traitements secondaires. Les étapes de traitement sont les suivantes :  II-1-2-1. Prétraitement et traitement primaire  Le prétraitement a été mis au point pour éliminer les grosses particules véhiculées par les eaux afin de protéger les ouvrages de la station du colmatage et des dépôts de boues. Le prétraitement comporte :  a. Dégrilleur grossier  À l’arrivée de la station d’épuration, les eaux résiduaires brutes doivent subir un dégrillage, permettant de séparer et d’évacuer les matières volumineuses (déchets) qui pourrait nuire  à l’efficacité des traitements suivants, et amener des risques d’obstruction dans les différentes unités de l’installation. La qualité de l’opération peut être définie de la façon suivante :  Pré dégrillage : espace entre barreaux de 30 à 100 mm Dégrillage moyen : espace entre barreaux de 10 à 25 mm Le nettoyage des déchets se fait manuellement. [5]      Figure II-2 : Dégrilleur grossier 



Chapitre II                                                                                    Présentation de la STEP        b. La station de relevage  Elle est indispensable car la conduite d’amenée de l’influe se trouve approximativement à 3,5 m de profondeur. [5]                Figure II-3 : Station de relevage de la STEP de la ville de Hadjout   c. Dégrillage fin :  En amont du dessableur-déshuileur est installée une grille fine, à nettoyage automatique, et une grille fine à nettoyage manuel, installées en parallèle, la grille manuelle servant de secours. [5]     Figure II-4: Dégrillage fin  d. Dessableur-déshuileur :  Pour éviter la décantation des sables  dans le bassin biologique, et pour éliminer les huiles et graisses contenues dans l’eau brute, un dessableur-déshuileur est installé en aval du dégrilleur fin. Cette double opération se fait dans un ouvrage circulaire, à effet centrifuge. La classification de sable est équipée par un convoyeur à tournevis qui sert à séparer et évacuer les sables automatiquement dans un conteneur. [5]             Figure II-5: Dessablage / déshuilage  de la STEP de la ville de Hadjout 



Chapitre II                                                                                    Présentation de la STEP     Les dimensions principales sont : ♦  Diamètre du bassin :                       5 m ♦  Débit max :                                   1850 m3/h ♦  Débit eau de lavage min :               43 m3/h ♦  Vitesse de rotation :                       16 tr/min ♦  Diamètre conduite de respiration :   150mm    Figure II-6: Le classificateur des sables  Le  sable  est  rejeté    dans  la  décharge  à  l’aide  du  vise  d’Archimède,  les  eaux dessablées vont revenir   vers le poste de relevage les huiles aussi   sont récupérées et envoyées vers la décharge. [5]  II-1-2-2. Traitement secondaire a.  Traitement biologique Deux bassins de traitement biologique ont été réalisés, chacun est divisé en trois compartiments : ♦ Un compartiment anaérobique pour la réduction du phosphore par voie biologique, d’un volume de 500 m3 et de 5 m de profondeur. ♦ Un compartiment anoxique pour l’élimination de l’azote, d’un volume de 1.000 m³. ♦ Le compartiment d’aération proprement dit d’un volume de 6.000 m³. Soit un volume total de 7.500 m³ par bassin. [5]  � Bassin anaérobie   L’eau qui quitte les ouvrages d’entrée entre dans une chambre de distribution qui assure une distribution égale gravitaire du débit dans les deux lignes de traitement biologique. Le traitement commence par des bassins anaérobies. L’eau entrant dans ces bassins est circulée horizontalement automatiquement par deux agitateurs verticaux dans chaque bassin qui fonctionnent sans arrêt à l’automode. Le but   de cette étape est l’élimination du phosphore grâce à des bactéries anaérobiques. [5] 



Chapitre II                                                                                    Présentation de la STEP       � Bassin anoxie  Après les bassins anaérobies, l’eau entre gravitairement dans les bassins anoxies. Le but  de  cette  étape  est  l’élimination  de  l’azote.  (Dénitrification  grâce  à  des  micro- organismes). [5]     Bassin de dénitrificatio Bassin de déphosphoratio         Figure II-7: Les bassins de déphosphoration- dénitrification  � Bassin aérobie :   Dans ce bassin, une grande partie de la matière organique est éliminée par des bactéries qui nécessitent de l’oxygène dissous. L’apport de l’oxygène dissous est assuré par 3 aérateurs. [5]      Aérateur          Figure II-8: Bassin d’aération  � Bassin répartiteur  Sert à diviser le volume d’eaux entre les 2 décanteurs                  Figure II-9: bassin répartiteur 



Chapitre II                                                                                    Présentation de la STEP     � Les Décanteurs secondaires  L’eau sortant des bassins d’aération   rentre dans une chambre de distribution qui assure de nouveau une distribution égale gravitaire du débit entre les deux décanteurs. Chaque décanteur est équipé d’un pont racleur à traction périphérique. D’autre part le décanteur est aussi équipé par des lames déversantes de forme V, à travers lesquelles l’eau traitée coule vers la chloration. La station est dotée de deux clarificateurs en béton armé D=30m, V=2 961 m3  et H=3,68 m. [5]     Figure II-10: Décanteur secondaire  � Recirculation des boues  Une partie des boues secondaires des clarificateurs est évacuée en aval vers le traitement  des  boues,  l’autre  partie  des  boues  en  excès  est  recyclée  vers  le  bassin d’aération, ces opérations sont effectuées avec deux pompes. [5]    Figure II-11: Recirculation des Boues  � Désinfection  Il existe deux bassins de chloration d’une contenance effective de 350 m3 chacun, ou l’eau traitée reçoit l’injection du chlore. Désinfectée par l’eau de Javel injectée par une pompe doseuse et évacuée gravitairement dans l’oued. [5] 



Chapitre II                                                                                    Présentation de la STEP      Figure II-12: Bassin de désinfection  b.Traitement des boues  Le traitement des boues issues de la décantation clarification comporte deux étapes :  � un épaississement statique ;  � une déshydratation mécanique.  Les boues épaissies sont déshydratées par filtres à bande pour garantir une opération continue même pendant les périodes de maintenance, deux filtres complètement indépendants sont installés en parallèle. [5]    Figure II-13: Epaississeur de boues (à gauche);Déshydrations mécanique (à droite) de la STEP de la ville de Hadjout  II-2. Etude des analyses  II-2-1. Objectif de traitement  Pour  une  meilleure  protection  de  l'environnement,  l’eau  traitée  doit  satisfaire certaines normes de rejet; qui sont données dans le tableau suivant : Tableau II-3: Normes de rejets pour l’irrigation (Normes Algériennes)  paramètres unité Valeurs seuils Température °C < 30 PH _ 5.5 à 8.5 Oxygène dissout mg O2/l >5 MES mg/l < 30 DBO5 mg/l < 40 DCO mg/l < 90 



Chapitre II                                                                                    Présentation de la STEP    Suite Tab II-3  Azote totale mg/l < 50 Phosphore (PO4) mg/l <02 Coliformes fécaux mg/l <20 Huile et graisse CF/100mL <1000 CF/100mL  II-2-2. Définition de la pollution à traiter  L’eau à traiter a les caractéristiques suivantes Source : ANRH (ALGER)  Tableau II-4 : Caractéristiques de l’eau a l’entrée de la STEP  paramètres Unités valeurs Volume journalier m3 11200 Débit moyen 24h m3/h 467 Débit de point m3/h 803 MES journalières kg/j 4900 DBO5journalière kg/j 4200 Source : STEP de Hadjout II-2-3. Les analyses obtenues par le laboratoire de la STEP de Hadjout  II-2-3-1. Les paramètres de pollution analysés  Les facteurs qui peuvent modifier l’état de l’eau sont nombreux et constituent autant de polluants. Les analyses ont porté sur les paramètres physico-chimiques suivant : Les paramètres physiques tels que le PH et la température, la mesure a été réalisée in-situ par contre les paramètres chimiques tels que la DBO5, DCO, MES; la mesure a été effectuée au laboratoire de la STEP  tout en tenant compte du mode de conservation de l’échantillon (voir le Tableau II-5), afin d’éviter l’évolution de l’effluent entre le moment de prélèvement et celui de l’analyse.  Tableau II-5 : Récapitulatif des résultats de laboratoire de la STEP de Hadjout pour les eaux brutes de l’année 2012  Mois Paramètres Aout Septembre Octobre Novembre Décembre MES (mg/l) 231,17 352,33 307,5 193,5 150,8 DBO5(mg d'o2/l) 190,34 342,5 215,5 173,25 140 DCO (mgd'o2/l) 442,86 533,33 396,67 442,33 384,6 NO3- (mg/l) 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 PO43-(mg/l) 5,123 5,075 2,73 2,32 3 NO2- (mg/l) 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 
NTK (mg/l) 57 53,86 49,33 61 53 Conductivité (µs/cm) 2135 1902 1669 1756 1633 T (°c) 27,5 24 22 19,5 15 Source : STEP de Hadjout 



Chapitre II                                                                                    Présentation de la STEP     Tableau II-6 : Récapitulatif des résultats de laboratoire de la STEP de Hadjout pour les eaux épurées de l’année 2012  Mois Paramètres Aout Septembre Octobre Novembre Décembre MES (mg/l) 7,95 8,62 6,23 11,02 8,52 DBO5(mg d'o2/l) 1,51 1,13 1,81 3,35 3 DCO (mgd'o2/l) 30 30 31,7 28,83 30,13 NO3- (mg/l) 9,17 9,8 8,68 8,63 8,53 PO43-(mg/l) 0,69 0,58 0,84 0,73 0,44 NO2- (mg/l) 0,09 0,34 0,38 0,37 0,29 
NTK (mg/l) 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 Conductivité (µs/cm) 1995,67 1786,4 1577,14 1549,2 1478,8 T (°c) 28 23,5 22 19 15   � Interprétation du tableau Source : STEP de Hadjout L’eau épurée répond aux normes requises pour les eaux de rejets  Tableau II-7 : Les normes de rejet en Algérie  Paramètres Unités Valeurs Limitées maximales Température °c 30 PH - 6,5-8,5 MES mg/l 35 Azote Kjeldahl mg/l 30 Phosphore total mg/l 10 DCO mg d'O2/l 120 DBO5 mg d'O2/l 35 Aluminium mg/l 3 Substances toxiques bioaccumulables mg/l 0,005 Cyanures mg/l 0,1 Fluore et composés mg/l 15 Indices de phénols mg/l 0,3 Hydrocarbures totaux mg/l 10 Huiles et graisses mg/l 20 Cadmium mg/l 0,2 Cuivre total mg/l 0,5 Plomb total mg/l 0,5 Chrome total mg/l 0,5 Etain total mg/l 2 Manganèse mg/l 0,5 Zinc total mg/l 0,3 Nickel mg/l 0,5 Fer mg/l 3 Chlores mg/l 5 Source : ONA de Tipaza 